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Аннотация
Pewien mężczyzna spędza noc w tajemniczym, opuszczonym

zamku. W jego komnacie jest obraz, na który dopiero po czasie
zwraca uwagę i natychmiast zamyka oczy.Obraz przedstawia młodą
dziewczynę o wyjątkowej urodzie. Zaciekawiony tym zjawiskiem
mężczyzna znajduje książkę, w której opisane są wszystkie dzieła,
znajdujące się w komnacie. Okazuje się, że ma on niezwykłą
historię.Portret owalny to nowela Edgara Allana Poego po raz pierwszy
opublikowana w 1842 roku. Była ona inspiracją dla Oscara Wilde'a
do napisania Portretu Doriana Graya.Edgar Allan Poe to amerykański
pisarz epoki romantyzmu, przedstawiciel nurtu gotyckiego. Uznawany
jest za najsłynniejszego twórcę XIX-wiecznej fantastyki i horroru,
inspirował kolejne pokolenia autorów, m.in. Stefana Grabińskiego,
Gustava Meyrinka, H.P. Lovecrafta.
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Zamek, do którego mój sługa zamierzył raczej siłą się
przedostać, aniżeli pozwolić mi, ciężko rannemu, na nocleg pod
gołym niebem, należał do rodzaju tych ogromem i melancholią
obciążonych budynków, które zarówno w rzeczywistości, jak
w wyobraźni mistress1 Radcliffe2 wznosiły swe zasępione czoła
wśród Apeninów. Według wszelkich pozorów – do czasu jeno
i zgoła niedawno opuszczono ów zamek. Zajęliśmy jedną z
najszczuplejszych i z najmniejszym przepychem umeblowanych
komnat. Znajdowała się na wieży przyległej budynkowi.
Ozdoby miała bogate, lecz zgrzybiałe i zniszczone. Mury
powlekało obicie i świetlały na nich obfite godła heraldyczne
wszelakiego kształtu oraz godna zaiste podziwu ilość obrazów
nowożytnych, pełnych stylu, w ramach złotych i po arabsku
wzorzystych. Zaciekawiły mnie do głębi – zapewne pod
wpływem nawiedzającej mię gorączki – zaciekawiły mnie
do głębi owe obrazy, wiszące nie tylko na widocznych
powierzchniach muru, lecz i po niezliczonych zakątkach, których

1 mistress (ang.) – pani. [przypis redakcyjny]
2 Radcliffe, Ann (1764–1823) – ang. pisarka preromantyczna, zasłynęła jako autorka

romansów sentymentalnych oraz powieści gotyckich, które wywarły znaczny wpływ na
twórców romantycznych, wprowadzając do literatury estetykę horroru; do najbardziej
znanych dzieł Radcliffe należy zaliczyć: Tajemnice zamku Udolpho (1794) oraz
Italczyka albo Konfesjonał Czarnych Pokutników (1796). [przypis redakcyjny]



 
 
 

nie mogła uniknąć dziwaczna architektura zamku.
Koniec końcem – ponieważ noc już nadchodziła – kazałem

Pedrowi zawrzeć ciężkie okiennice komnaty, zapalić stojący u
mego wezgłowia olbrzymi, kilkuramienny świecznik i odsłonić
całkowicie kotary z czarnego aksamitu, ozdobione frędzlami
a okalające moje łóżko. Życzyłem sobie tych wszystkich
przysposobień w tym celu, abym mógł w razie bezsenności
uprzyjemnić sobie czas na przemian już to oglądaniem obrazów,
już to odczytywaniem niewielkiej książki, którą znalazłem na
poduszce, a która zawierała opis i ocenę wspomnianych obrazów.

Czytałem długo i długo. Oglądałem nabożnie i w skupieniu.
Godziny upływały – odlatujące i uroczyste, i głucha północ
nadeszła. Położenie świecznika zdało mi się niedogodne i,
nie chcąc budzić pogrążonego we śnie sługi, wyciągnąłem
z wysiłkiem dłoń i utwierdziłem świecznik tak, aby pełnią
promieni rozwidniał karty książki.

Wszakże mój czyn wytworzył wręcz niespodziane skutki.
Promienie mnóstwa świec (a była ich spora gromada) padły na
wnękę komnaty, którą jedna z kolumn mego łóżka przysłaniała
dotąd głębokim cieniem.
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